[image: image1.png]

中华人民共和国教育部艺术教育委员会
关于举办第十六届全国

中小学生绘画书法作品比赛的通知

各省（区市）教育厅（教委）艺术教育委员会：

为贯彻落实《学校艺术教育工作规程》，切实加强美育工作，促进中小学生健康成长，教育部艺术教育委员会决定举办第十六届全国中小学生绘画书法作品比赛。

本届比赛以“阳光·成长”为主题，旨在引导少年儿童以中国共产党建党90周年为契机，学习党的光荣历史，描绘祖国的发展变化，展示少年儿童在党的阳光照耀下幸福生活、快乐成长的精神风貌，激发少年儿童爱党爱国的高尚情怀，提升审美情趣，在活动中受到教育，享受艺术创造的快乐。为提高儿童美术教育理论水平，比赛期间举办第五届全国少年儿童美术教育理论研讨会。
现将活动方案发给你们，请按照教育部有关课外活动的规定，坚持师生自愿参加的原则，积极做好宣传组织工作。

附件1 第十六届全国中小学生绘画书法作品比赛方案

附件2 第五届全国少年儿童美术教育理论研讨会实施方案

教育部艺术教育委员会

二零一零年九月十六日

抄送：《中国校外教育》杂志社有限公司

附件1
第十六届全国中小学生绘画书法作品比赛方案
一、主办单位

教育部艺术教育委员会

二、承办单位

《中国校外教育》杂志社有限公司

三、比赛主题

阳光·成长
四、参赛对象

全国中小学生美术、书法爱好者。按照年级分为三个大组：1.小学组（分7岁以下组、7-9岁组、10-12岁组）;2.初中组；3.高中组。
五、比赛形式

以绘画和书法作品比赛为主赛，以工艺设计作品（包括民间美术、电脑美术、陶艺制作等）和摄影作品比赛为附赛。

六、作品要求

1．内容

2011年，适逢中国共产党建党90周年，本届比赛以“阳光·成长”为主题，旨在引导少年儿童学习党的光荣历史，用多彩的画笔描绘祖国的发展变化，展示少年儿童在党的阳光照耀下幸福生活、快乐成长的精神风貌。参赛作品必须是第十五届全国中小学生绘画书法作品比赛以后的原创作品。

2．规格
①绘画作品不超过40×60厘米（四开大小），使用材料和表现形式不限，参赛作品须为原作。
②书法作品软硬笔均可，作品不超过四尺对开，参赛作品须为原作。
③工艺设计作品（包括民间美术、电脑美术、陶艺创作、纸工及其他类型的工艺设计作品）以照片形式参赛，立体制作需选送同一作品不同角度的照片至少三幅参赛，同时需附送作品设计制作过程的简介，如有图片最佳。
④摄影作品需送5吋以上扩印片，并附送作品拍摄过程的相关技术介绍。
3．参赛作品版权归属主办单位所有，作者享有署名权。主办单位有权保留作品且在相关活动中使用（包括展出，在媒体及宣传资料上使用，如网站、海报、出版物等），不另付稿酬。
七、评选原则
     在本次比赛组委会的领导下，聘请书画家、美术教育专家和优秀美术教师组成作品评选委员会负责全部作品的评选工作。
    评选基本原则：符合比赛主题。有独特的创作思路和符合年龄特点的表现形式。鼓励儿童表达自己的真实感悟；鼓励儿童具有创意的表现形式。
八、奖励办法
     分组设立绘画、书法、设计和摄影作品的一、二、三等奖；设组委会特别推荐奖若干；设指导教师一、二等奖。向获奖者颁发获奖荣誉证书，向优秀组织者颁发组织工作先进集体奖。

颁奖大会拟于2011年8月在北京人民大会堂举行。
九、比赛程序

1．“第十六届全国中小学生绘画书法作品比赛报名表”刊登在中国儿童中心《学与玩》杂志2011年第1-2期合刊上，合刊每册12元。凡参赛作者需填写“报名表”（复印无效）并剪下贴在作品背后左下角。作品背后没有贴附有效“报名表”的参赛作品不予评选。
2．寄送作品时间：2011年3月30日前（以寄出邮戳为准）。
3．作品评奖时间：2011年4月-5月。本届比赛将在适当范围内通过现场比赛评出一等奖作品。现场比赛实施方案另行通知。
4．参赛作品一律不退，未获奖者不另发通知。
十、作品寄送及汇款地址
上海市浦东新区金桥路899弄29号201室  邮编：200136

全国中小学生绘画书法作品比赛组委会办公室
联系人：申红   联系电话：13816790433  021--50384938（传真）
比赛唯一官方网站：中国儿童网 ：http://www.zget.org
附件2

第五届全国少年儿童美术教育理论研讨会方案

一、主办单位

教育部艺术教育委员会

二、承办单位

《中国校外教育》杂志社有限公司
三、宗旨

创新儿童美术教育理论，推动儿童美术教育发展

四、主题和议题

主题：多元文化背景下的儿童美术教育

议题：

1.少儿美术教育在素质教育中的位置；2.少儿美术教育在美育中的地位和作用；3.少儿美术教育与弘扬民族文化的结合；4.多元文化与少儿美术教育；5.美术教学活动过程与结果的关系；6．校内外儿童美术教育活动不同特点的比较研究；7．少儿美术教育活动组织形式探索；8.工具材料对少儿美术教育的影响；9.海内外少儿美术教育动态、信息；10.与主题相关的其他论题。

五、参加对象

中小学美术教师，校外美术教育工作者。

六、研讨形式

撰写论文（案例、课件），专家指导，评选优秀论文，召开研讨会，出版论文集等。

七、论文要求

1．论文字数不超过5000字，用A4纸打印，标题用小2号黑体字，正文用小3号仿宋体，正反两面打印。引文和参考文献须注明出处。

2．教学案例要求提供已经实施的教学过程实录，并对教学过程进行辩证的分析、评价。
3．教学课件按以下要求撰写文字稿并提供多媒体文件：课题导语（介绍本课题的文化背景和实施理由）；陈述教学目标；从教学理念的角度介绍实施方法；教师和学生需要准备的材料或有关教学资源；按课程进度介绍教学过程；教师、学生对本课教学效果的评估；提供可能的拓展方式。

八、组织机构

全国中小学生绘画书法作品比赛组委会承担研讨会组织工作。

九、工作安排

1．研讨会方案与全国中小学生绘画书法作品比赛通知一起下发到各相关单位。

2．根据确定的主题撰写论文、案例和课件，直接寄交全国中小学生绘画书法作品比赛组委会办公室。

3．组委会办公室于2011年6月初组织专家对论文、案例和课件进行评选，确定出席研讨会的代表。
4．拟于2011年8月，召开第五届全国少年儿童美术教育理论研讨会，与全国中小学生绘画书法作品比赛同步，在人民大会堂召开颁奖会。

5．评选出的优秀论文择优在《中国校外教育•理论版》上刊登。

6、汇集优秀论文、案例和课件，出版《全国少年儿童美术教育理论研究优秀论文集》。

十、来稿截止日期

2011年5月31日（以投寄邮戳为准）

十一、来稿寄送
上海市浦东新区金桥路899弄29号201室  邮编：200136

联系人：申红   联系电话：13816790433  021--50384938（传真）
大赛组委会唯一官方网站：中国儿童网 http://www.zget.org